
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................................5 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

Concursos Públicos............................................................................................................................................................................................9 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

    Comunicado.....................................................................................................................................................................................................10 

                  Porto Alegre, 26 de junho de 2019.    Edição n. 2641 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2641 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 219/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a Portaria n. 1252/2015, que designou o servidor PAULO ROBERTO DE MIRANDA SAMARANI, Técnico Superior de Informática, ID 
n. 3450619, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 
35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 2026/2019). 

DESIGNAR 

- o servidor PAULO ROBERTO DE MIRANDA SAMARANI, Técnico Superior de Informática, ID n. 3450619, para exercer a Função 
Gratificada de Coordenador Administrativo, FG-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 
Órgão (Port. 2027/2019). 

- a servidora KENNIA MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA, Técnica Superior de Informática, ID n. 3961478, para exercer a Função 
Gratificada de Assessor Superior, FG-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(Port. 2030/2019). 

EXONERAR 

- o servidor LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, ID n. 3448827, do Cargo em Comissão de Coordenador Administrativo – CC-10, deste 
Órgão (Port. 2028/2019). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Unidade, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 2029/2019). 

NOMEAR 

- JOÃO PEDRO DOS SANTOS ARNT, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
2318/2019). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 24/06/2019, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, LUANA 
REGINA KINETZ FUNCK, tendo entrado em exercício em 25/06/2019. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 25/06/2019, no cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, PEDRO 
PRAZERES FRAGA PEREIRA, tendo entrado em exercício em 25/06/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de junho de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 3º ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ N. 081/2016 
PROCESSO N. 1152-09.00/16-8 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; OBJETO: prorrogação da vigência contratual, por 04 meses, a contar de 08 
de julho de 2019 e consignar a renúncia da contratada em relação ao reajuste de preços a que teria direito assim mantendo o valor 
mensal de R$ 426,65 (quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta e cinco centavos); FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II da 
Lei Federal n. 8.666/93 bem como cláusula décima quarta e cláusula quinta do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de junho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 052 /2019  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.079/2019  

CONVITE N. 002/2019 
 
CONTRATADA: MARTINS E MINATTO CONSTRUTORA LTDA.; OBJETO: contratação de serviço de engenharia, com o 
fornecimento de materiais, para a execução de manutenção predial nas Promotorias de Justiça de Jaguarão, situadas na Rua Uruguai, 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2641 

 

Nº 001 

n. 1500, em Jaguarão/RS; VIGÊNCIA: 16(dezesseis) meses; VALOR TOTAL: R$ 171.052,95; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal n. 8.666/93, ao Código Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de junho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.079/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Diego Vasconcelos Nectoux e, 
como seu substituto, o servidor Adilson Ruano Machado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de junho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 048/2019 
 PROCEDIMENTO N. 02405.000.075/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 032/2019 
 
CONTRATADA: DAROS SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO LTDA.; OBJETO: aquisição de material de 
expediente; 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 8.540,50; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 8.666, de 21 de junho de 
1993, da Lei n. 10.520, de 17 de junho de 2002, da Lei Complementar n. º 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei n. 8.078, de 1990  
- Código de D efesa do Consumidor, da Lei Estadual n. 13.191, de 30 de junho de 2009 e, Lei Estadual n. 11.389/99, de 25 de 
novembro de 1999.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de junho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral  
 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.075/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Christian Brod e, como seu 
substituto, o servidor Fernando Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de junho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 
 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 049/2019  
PROCEDIMENTO 02405.000.076/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 32/2019 
 
CONTRATADA: PERATTO REVENDA DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: aquisição de material de expediente; 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2641 

 

Nº 001 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 53.983,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 8.666, de 21 de junho de 
1993, da Lei n. 10.520, de 17 de junho de 2002, da Lei Complementar n. º 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei n. 8.078, de 1990 - 
Código de Defesa do Consumidor, da Lei Estadual n. 13.191, de 30 de junho de 2009 e, Lei Estadual n. 11.389/99, de 25 de novembro 
de 1999.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de junho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO 02405.000.076/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Christian Brod e, como seu 
substituto, o servidor Fernando Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de junho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PROA 19/0900-0000860-4 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor LUIZ EDUARDO PEREIRA DA 
SILVA, ID n. 3857786; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IZJ1D82 , a ser usado na 
execução de tarefas da Unidade de Manutenção da Divisão de Arquitetura e Engenharia, no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2641 

 

Nº 001 

em conformidade com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de junho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PROA 17/0900-0001041-1 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor DIMITRYUS THIAGO PEIXOTO 
FAGUNDES, ID n. 4275268; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IWI2934 , a ser usado na 
execução de tarefas da Unidade de Apoio e Fiscalização da Divisão de Gestão de Pessoas, no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de junho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 22/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.00084/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. OBJETO: Apurar infração à ordem urbanística em 
razão do funcionamento de empreendimentos nos imóveis 
situados na Rua Tiradentes, n. 213, 215, 221 e 241, no 
Município de Canoas, sem a existência de alvará de 
prevenção e de proteção contra incêndio válido. 
INVESTIGADOS: ZUHAIR MUHD AHMAD BAJA, MUHAMAD 
ZUHAIR BAJA, DÁRIO CAPOANI, REFEIÇÕES TENEDINI 
LTDA, 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA. – 
FÁRMACIAS SÃO JOÃO, VIA VAREJO S/A. 
LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00072/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: A DEFINIR. INVESTIGADO(S): Cooperativa 
Habitacional Inovasul Ltda LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00026/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar possíveis danos coletivos 
causados por alagamentos nos imóveis situados nas  

 
proximidades da confluência da Avenida Guia Lopes com a 
Estrada Leopoldo Petry, em decorrência da danificação e do 
deslocamento da barreira de contenção do Arroio Manteiga 
construída pelo Município de Novo Hamburgo. 
Local: Estrada Leopoldo Petry, Novo Hamburgo. 
Investigado: Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo e 
Empreiteira Vargas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.00008/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Abaixo 
assinado de moradores do entorno do estabelecimento 
denominado Pub da Quinze, localizado na Rua Francisco 
Marques, 117, noticiando transtornos causados por 
frequentadores do local. INVESTIGADO(S): Pub da Quinze 
LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.00009/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
Encaminho Maria de Fátima Gomes de Azevedo à 1º PJ Cível 
a fim de conversar sobre abertura de boate que não teria as 
licenças necessárias para o funcionamento. Possui abaixo 
assinado.   INVESTIGADO(S): Fenix Night Club LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.168/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Verificar a situação estrutural do Posto de Identificação do 
IGP. . INVESTIGADO(S): Posto de Identificação / São Borja-
RS. LOCAL DO FATO: São Borja. . 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00047/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar eventual loteamento irregular de área situada no bairro 
Piratini.  INVESTIGADO(S): Clovis Nissola Vieira LOCAL DO 
FATO: Alvorada. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2641 

 

Nº 001 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.729/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: acompanhar o 
processo de Revisão do Plano Diretor do Município de Porto 
Alegre (PDDUA) e sua atenção às diretrizes do Estatuto da 
Cidade, em especial seu conteúdo mínimo, à Recomendação 
expedida no IC 53/2015 e à participação democrática. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.358/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de problema recorrente 
de afundamento da calçada, com danos ao encanamento de 
esgoto cloacal, na Rua Rodolfo Simth, em frente ao número 
320, Jardim Lindóia, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Rodolfo 
Simth, em frente ao número 320, Jardim Lindóia, nesta 
Capital.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.316/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. 

OBJETO: investigar possível infração à ordem urbanística em 
razão de buraco no meio do passeio público, com perigo de 
afundamento em face de canos quebrados, em frente ao n. 
548, na Rua Dom Luiz Guanella, Vila Ipiranga, Porto Alegre . 

INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre.  

LOCAL DO FATO: Rua Dom Luiz Guanella, 548 , Porto 
Alegre.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01220.00008/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha 
- Simone Annes Keunecke. OBJETO: Investigar o depósito 
irregular de lixo na Rua Tom Jobim, n.. 225, Cachoeirinha/RS. 

INVESTIGADO(S): Município de Cachoeirinha. 

LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.314/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. OBJETO: Políticas públicas referentes 
às condições estruturais das passarelas e esteiras de acesso 
à beira da praia de Tramandaí. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
Junho de 2019. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 

BOLETIM N. 269/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01658.001.094/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. 
- Regime de Exceção - 2º Pj da Promotoria de Caçapava do 
Sul - José Alexandre da Silva Zachia Alan. OBJETO: Apurar a 
responsabilidade no Contrato Administrativo n. 4611/2015, 
com a Empresa JJM Construtora e Pavimentadora LTDA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00023/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar possível superdimensionamento da equipe da UBS 
do Município de Mariano Moro, com contratações por tempo 
indeterminado e/ou cargos comissionados. INVESTIGADO(S): 
Municipio de Mariano Moro. LOCAL DO FATO: Mariano Moro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00024/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar irregularidades quanto à adequada divulgação de 
informações, em consonância com a Lei de Transparência. 
INVESTIGADO(S): Fundação Hospitalar Santa Terezinha. 
LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.228/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
OBJETO: Investigar possível atos de improbidade 
administrativa no âmbito da tomada de preço n. 001/2014, 
tendo como objeto a contratação de empresa especializada 
para execução de obra referente a ampliação do posto de 
Saúde de Dona Francisca, visando atender a proposta n. 
11454177000113001, do Ministério da Saúde/Programa 
Requalifica UBS - Processo n. 25000119082013-29. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2641 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Dona Francisca - 
RS. LOCAL DO FATO: Dona Francisca, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.255/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
OBJETO: Investigar possível ato de improbidade 
administrativa no âmbito da tomada de preços n. 001/2016, 
voltada a executar, sob o regime de empreitada global, obra 
de implantação de pavimentação urbana, compreendendo a 
execução dos serviços de calçamento em pedras regulares de 
basalto, calçadas em concreto reguardo com acessibilidade, 
drenagem fluvial e sinalização vertical com dimensões e 
especificações apresentadas no material técnico em anexo, 
visando atender o contrato de financiamento n. 
412.37097/2016 entre o Ministério das Cidades e o Município 
de Dona Francisca/RS. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Dona Francisca - RS. LOCAL DO FATO: Dona 
Francisca, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.777/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
OBJETO: investigar possíveis irregularidades em processo 
licitatório na modalidade concorrência n. 01/2018 na Prefeitura 
Municipal de Faxinal do Soturno/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00048/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valério Cogo. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: acompanhamento das 
condições de tráfego da estrada situada no Rincão dos 
Brizzi/Rincão do Tigre, interior de Ijuí-RS. ENVOLVIDO: 
Município de Ijuí. PARTES: Município de Ijuí.  LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01518.000.063/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar 
José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Analisar 
a contratação de Patrícia Salgado para prestar serviços no 
Projeto Saber Viver, vinculado à Secretaria de Assistência 
Social e Habitação do Município de Cruzeiro do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cruzeiro do Sul/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.00097/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiano Ledur. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo. OBJETO: incluir o nome de GILSO ULCINI 
como investigado. OBJETO: Apurar pagamentos de ITBI 
diretamente para integrantes do Município, sem passar pela 
contabilidade da Prefeitura Municipal de Mato Castelhano, 
com enriquecimento ilícito e prejuízo ao erário. 
INVESTIGADO(S): SOLANO RICARDO CANEVESE, JOSÉ 

VALDIR LÍRIO MENDES, GILSO ULCINI e outros a apurar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01808.000.063/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha 
Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Na data de 
hoje foram entregues, por um munícipe que não se identificou, 
documentos contendo denúncia de irregularidade na 
contratação da Cooperativa Mista de Trabalho João de Barro 
pela Prefeitura Municipal de Pedro Osório. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Pedro Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01413.000.089/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Guilherme Giacomuzzi. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia relacionada ao uso do software 
CELLEBRITTE para perícia em dispositivos móveis pela 
Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul sem participação 
de peritos do IGP, o que poderia invalidar futuras provas 
processuais obtidas via este procedimento. 
INVESTIGADO(S): POLÍCIA CIVIL DO RIO GRANDE DO 
SUL. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.838/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério 
Meirelles Caldas. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
OBJETO: Investigar a conduta do ex-secretário municipal e 
servidor em decorrência de transferência de valores em 
divergência com a lei. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00873.00003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hélder Müller 
Estivalete. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. OBJETO: 
Apurar o modo pelo qual a Lei Anticorrupção (Lei n. 
12.846/2013) tem sido implementada pelo Município de Santo 
Ângelo, sobretudo no tocante à regulamentação da norma 
nacional e sua aplicação concreta no âmbito municipal.  
INVESTIGADO(S): Município de Santo Ângelo. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00888.000.049/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Fresteiro 
Barbosa Lang. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: 
Denúncias recebidas através do site do Ministério Público 
acerca de contratações irregulares de professores. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO NORTE. 
LOCAL DO FATO: São José do Norte. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00894.000.009/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2641 

 

Nº 001 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar possível desvio de finalidade e 
malferimento aos princípios constitucionais e administrativos 
inerentes à Administração Pública, decorrentes da conduta 
administrativa de substituir o acesso aos cargos via concurso 
público pela contratação temporária, prática adotada, em tese, 
pelo Poder Executivo de São Nicolau/RS. INVESTIGADO(S): 
Ricardo Miguel Klein. LOCAL DO FATO: Poder Executivo de 
São Nicolau/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.077/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet relatando 
irregularidades ocorridas em concurso público em Bom 
Princípio/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Bom Princípio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.000.214/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. 
- Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São Sepé - José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. OBJETO: APURAR 
POSSÍVEL ILÍCITO RELACIONADO AO PAGAMENTO 
INDEVIDO DE GRATIFICAÇÕES ÀS PESSOAS DE JOICE 
BRUM BOLZAN, ADRIANE SEIXAS, NEILA ZAFFANELLI E 
ODETE CASANOVA NO CURSO DO EXERCÍCIO DAS 
FUNÇÕES DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
POR SIMONE BEATRIZ RODRIGUES - Pagamento de 
funções gratificadas indevidas a servidores municipais tendo 
como beneficiária a Senhora Secretária da Educação: 
extraídas cópias de todos os elementos a constar dos autos 
que são concernentes ao tópico "b" acima e autuado para 
exame para a elaboração de portaria própria em gabinete. 
INVESTIGADO(S): Joice Brum Bolzan, Adriane Seixas Silva 
Munhoz, Neila da Costa Zafaneli, Odete Carvalho Casanova, 
Simone Beatriz dos Santos Rodrigues Rizzato. LOCAL DO 
FATO: Vila Nova do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00909.000.076/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: 
Possível ato Improbidade Administrativa - Licitação do 
Município de Lagoa dos Três Cantos - Empresa Souza 
Jardim. INVESTIGADO(S): Souza Jardim, Dorneles Lopes de 
Souza, João Caruso Camargo dos Santos. LOCAL DO FATO: 
Lagoa dos Três Cantos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.001.093/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Triunfo. OBJETO: Apurar a modificação da carga 
horária semanal dos odontólogos contratados pelo Município 
de Triunfo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Triunfo.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.00029/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Márcia Regina Nunes Villanova. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Viamão. OBJETO: Investigar possíveis atos de Improbidade 
Administrativa previstos nos art. 10 e 11 da Lei 8.429/92, 
consistentes na possível utilização de recursos públicos para 
fins particulares e possível assinatura de convênio com desvio 
de finalidade entre o Município de Viamão e a Associação São 
Jorge. INVESTIGADOS(S): Associação Esportiva São Jorge, 
Henrique Eduardo Goularte Feijó e Valdir Bonatto. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.297/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu 
Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: 
PR.00001.00503-2019-0 - Ofício 202-2019 TCE 
encaminhando informação sobre irregularidades nas contas 
de Ricardo Machado Vargas (exercício 2013 da Câmara 
Municipal de Charqueadas) - Diárias. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00950.000.106/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu 
Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: 
Investigar apontamento realizado pelo TCE referente a 
contratação de empresa, pela Câmara de Vereadores de 
Charqueadas, para serviços de consultoria por inexigibilidade 
de contratação. INVESTIGADO(S): Ricardo Vargas. LOCAL 
DO FATO: Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01906.000.293/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Teutônia. OBJETO: Procedimento para 
acompanhamento da Fundação Agrícola Teutônia. 
INVESTIGADO(S): Fundação Agrícola Teutônia. LOCAL DO 
FATO: Teutônia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.370/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Analisar a (ir)regularidade da 
aplicação dos critérios de desempate da lista de promoção por 
merecimento dos agentes da Superintendência dos Serviços 
Penitenciários -  SUSEPE, contidos no Decreto n. 
54.296/2018 do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, em 
especial naquilo que concerne ao cômputo do período de 
serviço militar obrigatório e a consequente quebra do Princípio 
da Igualdade, entre outros, com incidência concreta nas 
promoções publicadas em 21/12/2018, bem como nas listas 
subsequentes, ainda não publicadas em definitivo. 
INVESTIGADO(S): Departamento de Recursos Humanos da 
SUSEPE. LOCAL DO FATO: Estado do Rio Grande do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.129/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2641 

 

Nº 001 

Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: 
DBSELLER SERVIÇOS DE INFORMÁTICA requer a juntada 
de cópia da impugnação apresentada junto ao Município de 
Osório feita ao Edital do Pregão Presencial 005/2019, com a 
finalidade de apreciação do Agente Ministerial para que tenha 
ciência e tome as providências que achar necessárias. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.087/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Unidade de Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando de Araujo Bittencourt. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 11. OBJETO: Denúncia enviada pela 

internet SIAC. Relativo ao Município de Terra de Areia (fraude 
em processo seletivo para contratação de pessoal na área da 
saúde). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Terra de Areia. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
junho de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 
 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

XLVIII CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 135/2019 

 
HOMOLOGAÇÃO FINAL DO CONCURSO 

  
 
TORNO PÚBLICO que a Comissão de Concurso, dando continuidade ao XLVIII Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério 
Público, Edital n. 085/2016, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul em 21 de junho de 
2016, RESOLVE:  
 

I. INFORMAR que não houve interposição de pedidos de reconsideração por inconformidade quanto ao Cálculo da Média Final, 
quanto ao Resultado e Classificação Provisórios e quanto à Nominata dos candidatos aprovados. 
 

II. COMUNICAR que o Conselho Superior do Ministério Público, em sessão realizada no dia 25 de junho do corrente ano, na Avenida 
Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, decidiu HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL DO XLVIII CONCURSO PARA 
INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO, estando aprovados os seguintes candidatos:  

 
a) Classificação Geral 
 

NOME DO CANDIDATO Classif. 

MAURÍCIO ARPINI QUINTANA 1º 

PRISCILLA RAMINELI LEITE PEREIRA 2º 

VALMOR JÚNIOR CELLA PIAZZA 3º 

RÔMULO CHEGUEVARA GANDHI COSTA PEREIRA 4º 

SABRINA CABRERA BATISTA BOTELHO 5º 

MARINA DE BEM CASANOVA 6º 

MÁRCIO LUIGI TEIXEIRA PINTO 7º 

ANA LÚCIA SAYURI WATANABE 8º 

EDUARDO AUGUSTO POHLMANN 9º 

LARA GUIMARÃES TREIN 10º 

MARCELO FAGUNDES FISCHER 11º 

PEDRO SANTOS FERNANDES 12º 

MIGUEL GERMANO PODANOSCHE 13º 

GABRIEL MUNHOZ CAPELANI 14º 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2641 

 

Nº 001 
VINÍCIUS CASSOL 15º 

THIAGO LUIS REINERT 16º 

CAIO ISOLA DE ARO 17º 

ANA MARIA DAL MORO MAITO 18º 

FERNANDA RAMIRES 19º 

RAYNNER SALES DE MEIRA 20º 

HERÁCLITO MOTA BARRETO NETO 21º 

LARISSA CORRÊA GUAREZI ZENATTI 22º 

VITOR HUGO CHIUZULI 23º 

 
b) Classificação Especial 
       
      Não houve candidato aprovado. 
 
 

III. CONVOCAR os candidatos aprovados para a cerimônia de posse que ocorrerá no dia 05/07/2019, às 17 horas, no Auditório 
Mondercil Paulo de Moraes, 3º andar, Torre Norte, Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, Porto Alegre/RS, bem como 
CONVOCAR para comparecer no dia 08/07/2019, às 8h30min, no Auditório Marcelo Dario Muñoz Küfner, 3º andar, Torre Norte, 
Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, Porto Alegre/RS, para o Curso de Integração de Novos Promotores de Justiça.  

 
IV. TORNO PÚBLICO, ainda, a abertura de prazo de 5 (cinco) dias para impugnação do presente edital. 

 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de junho de 2019.  
 
 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 

Secretário da Comissão do Concurso. 
 

 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 

COMUNICADO N. 010/2019-CGMP 
 
A Corregedoria-Geral do Ministério Público comunica a retificação no cronograma de correições ordinárias para o mês de julho de 
2019, cancelando-se a correição no 4º cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo, permanecendo as demais, 
conforme abaixo: 
 

Julho de 2019 

Data Promotoria de Justiça Cargo 

01 Porto Alegre PJ Infância e Juventude – 1º cargo 

04 Novo Hamburgo PJ Especializada – 1º cargo 

09 Portão Cargo único 

 
Porto Alegre, 24 de junho de 2019. 

 
 

MARCELO LISCIO PEDROTTI, 
Corregedor-Geral do Ministério Público em exercício. 

 


		2019-06-26T09:40:34-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




